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1 Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat vymezením pojmu duše. Co duše

vlastně je? Není to nic, co by se dalo osahat, spatřit či jinak smyslově zachytit.

A přesto o člověku tvrdíme, že „chodí jako tělo bez duše“, že někdo druhý je naše

„spřízněná duše“ nebo dokonce že parter či dítě je „duše moje“ a mnoho dalších

spojení. Co ale tato duše je? Co je fenomén duše zač? Může duše reálně

existovat?

Pojem duše nese různá pojetí; jedni jeho užití zatracují, jiní ho bez problému

zahrnují do svých myšlenkových koncepcí. Německý filosof Walter Brugger ve

svém filosofickém slovníku píše, že „k otázce po existenci a filosofické

dokazatelnosti duše u člověka nutí prosté všední zkušenosti a prastaré

psychologické, etické a náboženské přesvědčení lidstva neméně než moderní

empirickou vědou tak zdůrazňovaná celostnost a jednota duševního života“1.

Spíše se ale stáváme svědky redukcionistického způsobu uvažování, kdy se

obsah pojmu duše vyprazdňuje a místo něj moderní věda používá výrazů

vyjadřujících duševní schopnosti (paměť, rozum, cit, vnímání atd.). Duševní

schopnosti ale nejsou dle Bruggera částmi duše; duše skrz tyto schopnosti

jedná.2

Představme si, že bychom rozebrali automobil na části; postupně vedle sebe

položili kola, dveře, spojku, baterii, motor, nádrž, sedačky, volant a zůstala by

nám samotná karoserie. Je to, co mám teď rozložené a vedle sebe vyskládané,

stále auto? Soudím, že není. Jsou to pouhé součástky, které, pakliže správně

poskládáme, dají nám automobil zpět. Jako auto to nevypadá, jako auto to

funkci nesplňuje a přesto jsme na původní sestavě nic neubrali ani nepřidali.

Jen jsme celou věc rozebrali. Podobně bychom mohli uvažovat, dopouštíme-li se

„rozebrání“ duše na duševní schopnosti. Stejně jako u automobilu mohu

jednotlivé součástky prozkoumat, obdobně můžeme pozorovat paměť, cit,

1W. Brugger. Filosofický slovník. Praha: Naše vojsko. 1994. 1.vyd.. S. 122.
2 Tamtéž. S. 124.
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vnímání, emoce a další pomocí kupříkladu neurovědy. Ovšem k tomu, aby mi

součástky dávaly smysl, musím je brát všechny spolu jako celek.

Německý filosof a psycholog židovského původu Viktor Emanuel Frankl,

který přežil hrůzy koncentračních táborů, mluví v této souvislosti o

redukcionismu, jenž definuje jako pseudovědecký postup, „jímž se specificky

humánní fenomény redukují na fenomény subhumánní“.3 Specificky lidské

fenomény se redukují na epifenomény; duše se pak stává pouze funkcí vyšší

nervové soustavy, tvrdí Frankl.4

V důsledku toho, dle našeho názoru, dochází k vyprázdnění pojmu duše.

Rozkládáním celku na dílčí části se člověk sám ochuzuje o jeden ze svých

atributů lidskosti.

Britský psycholog Nicholas Humpley se k dané problematice vyjadřuje

tvrzením, že jedna z nejděsivějších věcí na světě je představa, že neexistuje něco

jako duše.5 Humpley ovšem přichází s názorem, že myšlenka ohledně fenoménu

duše může být pouhou evoluční dokonalostí. Idea duše může mít dle autora jen

motivační funkci. Díky této idey podle Humpleyho „stojí život za to žít“.6 Můžeme

mít tak radost z prostého bytí, těšíme se ze své existence. Díky tomu v nás dle

Humpleyho vzniká vůle existovat.7

Práce je rozdělena na několik jednotlivých kapitol. Nejdříve se budeme

zabývat samotným vymezením pojmu duše, poté budeme pokračovat jeho

pojetím v psychologii a filosofii. Ve filosofickém ohledu představíme dva filosofy,

které považujeme za klíčové v chápání pro novověkou filosofii a doplníme jedním

současným filosofickým směrem. Následně nahlédneme do filosofie Východu a

provedeme komparaci se Západním způsobem myšlení v dané problematice.

Další oddíl se věnuje duši z vědeckého hlediska; odvrátíme se tedy od pojmového

aparátu a budeme se zabývat samotnou možností existence duševna jako

reálného jsoucna. Uvedeme možné teoretické koncepty, kterými se přírodní

vědci v souvislosti s položenou otázkou duševna zabývají. Poslední podkapitola

3 V. E. Frankl. Lékařská péče o duši. Brno: Cesta. 1996. S. 32.
4 Tamtéž.
5 N. Humpley. Prach duše aneb kouzlo našeho vědomí. Praha: Dybbuk. 2012. S. 225.
6 Tamtéž. S. 90-93
7 Tamtéž. S. 98- 104.
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přiblíží náhled na duši v umění; jednou v rovině teoretické a v druhém případě

nahlédneme přímo do ukázky uměleckého literárního díla.

Snahou této práce je navrátit pojmu duše jeho ztracený obsah, který dle

našeho názoru pozbyl přílišnou vědeckostí a materializací současného světa.

Dále se budeme snažit nastínit myšlenku, že duše může existovat nejen jako

výraz, ale jako něco, čehož existence se opírá o reálný základ. Něco s doposud

existencí neprokázanou, ale přinejmenším ne nereálnou.

Zároveň se budeme snažit vymanit výraz z područí náboženských či

ezoterických představ, navrátit mu ztracenou hodnotu a zařadit ho zpět mezi

legitimně užívané filosofické pojmy i v moderním vědeckém světě. Jako

fenomén, který i přes nejednoznačnost reálné existence může v člověku živit

jeho lidství. Fenomén, který nedělá z člověka pouhý stroj, ale bytost, která plně

využívá možnosti svého specifického bytí.
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2 Vymezení pojmu

2.1 Etymologie

Po etymologické stránce zkoumá pojem duše ve svém díle Duše moderního

člověka Carl Gustav Jung, švýcarský lékař a psychoterapeut. Ptá se, odkud

pochází původ slova (německy Seele, pozn. V. E.)? Seele, stejně jako soul

v angličtině, saiwala v gótštině, saiwalo starogermánsky, je odvozováno od

řeckého aiolos, značící pohyblivý, měňavý, pestrý. Psýché znamená v řečtině též

motýl. S pojmem saiwalo je do souvislosti uváděno staroslovanské slovo sila. Ve

významu síly hybné nebo životní (návrat k německému Seele, pozn. V. E.).8 Více

k přehledu původu slova duše viz příloha Tabulka č. 1.

Podle Junga je v historickém výkladu slova jasně vidět představa

hybného prvku. Dech je znakem života, stejně jako pohyb. Proto se výraz duše

ve všech jazycích tolik podobá slovům pojící se právě s dechem či pohybem.

2.2 Obsah pojmu duše

Podle filosofického slovníku Waltera Bruggera duší nazýváme „nehmotnou

substanci nepodléhající proměně životních pochodů, která v sobě vytváří a nese

psychické životní činnosti a oživuje organismus“.9

Wilhelm Wundt, zakladatel vědecké psychologie, ve svém díle

Völkerpsychologie pojednává o původu pojmu duše podle psychologických

aspektů mýtů a náboženství, na které pak navazuje pojetí další, od filosofického

po literární.10 Pojetí duše člení do následujících skupin: 1. tělesná duše;

analogická tělu, „jemná hmota duše“ (koncepce bráhmanů, okultistů,

přírodních filosofů), 2. dechová duše; v souvislosti s dechem jako nositelem

života (podle patristů, stoa, Starého zákona-př.: „I učinil Hospodin Bůh člověka

8 C.G. Jung. Duše moderního člověka. Brno: Atlantis. 1994. S. 16,17.
9 W. Brugger. Filosofický slovník. Praha: Naše vojsko. 1994. 1.vyd.. S. 122.
10 M. Nakonečný. Základy psychologie. Praha: Academia. 1998. 1. vyd.. S. 12-13.
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z prachu země a vdechl v chřípě jeho dechnutí života, i byl člověk v duši

živou“/Mojžíš I;2,7), 3. stínová duše; jako éterický dvojník těla, (řecky Eidolon

př. Homér; v atice zachycováno jako vystupující z úst padlých), 4. duše jako

metafyzická entita, nehmotný duch, démon propůjčující tělu formu a život

(Aristoteles- „entelechie“11).12

C. G. Jung zmiňuje, že ve starých společenstvích byla duše vnímána jako

zdroj života; duše nebyla vnímána jako souhrn subjektivního, ale je objektivní,

žijící sama za sebe.13 Sám Jung ovšem zastává názor, že duše je navenek


[…]


nebezpečím.172 Paradoxně to byl ale člověk sám, který ji vytvořil. Sám ji pak

povýšil nad sebe.

168 J. Čapek. Kulhavý poutník: Co jsem na světě uviděl. Praha: Československý spisovatel. 1967. S. 39.
169 Tamtéž. S. 40.
170Tamtéž. S. 38.
171 Tamtéž. S. 40.
172 Tamtéž. S. 43.
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Osoba bojuje o sociální zařazení, má potřebu uplatnit se, plnit

společenské funkce a poslání; neprochází cestou života, ale sune se životní

kariérou, svět je jí jen kulisou- chybí jí hluboký plán. Osoba se vymyká vůči

tajemství vesmíru i duše.173 Takové stvoření si dle Čapka společnost žádá. „

Možno-li mluvit o nějaké škodě, je tu jen jedna jediná: škoda na duši.“174

I duše se chce proti osobě individualizovat; má však podmínky složitější.

Celého člověka si podle Čapkova výkladu zotročí osoba; duše je sama. Duše není

zištná, osobě klidně uvolní cestu. Její povaha je nenásilná. Avšak přes svou

pasivitu duše nejde z cesty.175

Dle Čapka otázka duše je otázkou nejzazší, kam může vývoj života dospět.

Nejposlednější otázka, jakou si můžeme položit. Autorova slovy: „Žádný

Nadčlověk snad; nemám tohle Nietzchovo hrdopyšství rád. Člověk mi docela

stačí. Člověk s duší.“176

Výklad Čapkovy osoby a duše bychom mohli převést na termíny

psychologie; duše jako nevědomí, osoba jako ego. Otázkou však zůstává, zdali

bychom se takovým zjednodušením opět nedostaly do spárů redukcionismu a

Čapkovu duši tak neochudili o primární aspekt, který se nám snažil nastínit.

173 J. Čapek. Kulhavý poutník: Co jsem na světě uviděl. Praha: Československý spisovatel. 1967. S. 45.
174 Tamtéž. S. 46.
175 Tamtéž. S. 47.
176 Tamtéž. S. 49.
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8 Závěr

V této práci jsme se pokusili načrtnout všemožná pojetí pojmu, napříč

filosofickými, psychologickými a náboženskými přístupy. Nicméně se

domníváme, že jsme obsah pojmu zcela nevyčerpali a otázkou zůstává, zdali

vyčerpatelný je. Stále ale zůstáváme optimisty a společně s Rogerem Penrosem

věříme ve sféru, kde by se snad duše, duševno jako jsoucno mohlo nacházet;

jeho slovy pojmenovanou jako sféru nevypočitatelného.

Ať se jeví závěr jako nezdařený, není tomu tak. Na předešlých několika

stránkách jsme pojednali o něčem, čehož existence je pochybná, avšak důkazy

k popření tohoto neidentifikovatelného jsou stejné povahy.

Jak jsme ukázali, nejsvobodněji se pojem duše pohybuje ve sféře

umělecké. Zde se věci nedají redukovat na jednotliviny exaktní povahy. Umění,

věc specificky lidská, má tedy pravděpodobně shodné atributy jako zmiňovaná

jiná sféra, rovněž specificky lidská, sféra duševní.

Svou pozornost tedy nejspíše musíme obrátit z roviny vědecké a exaktní

do roviny iracionální a intuitivní. Věřím v to, že za chemickými a fyzikálními

procesy v mozku se skrývá síla, která je přeci jen pro lidskou bytost rozhodující.

Síla duše, která ukrývá moudrost čtyři tisíce miliónů let starou; na kterou člověk

se svou dva a půlmilionu let trvající historií nestačí.

Vymezení pojetí duše nevede k jednoznačným argumentům a závěrům.

Snaha o rekonstrukci obsahu pojmu má spíše dekonstruktivní charakter, avšak

slovy Ondřeje Koláře jde o snahu dokázat, že existence duše je myslitelná a že

není zcela nesmyslná.177

177 O. Kolář. Pojetí duše v křesťanství. In: R. Chlup. Pojetí duše v náboženských tradicích světa. Praha:
DharmaGaia. 2007. S. 206.
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9 Resumé

The main aim of this thesis is to show that a concept of soul has got its

validity among other philosophical notions. Our objective is to bring evidence

for the approach towards the notion of soul as a completely valuable concept

even in modern technocratic, scientifically oriented world.

In the first part of our analysis we have introduced certain examples of

etymological origins of the notion and we compared the usage of the notion in

East and West philosophical approaches. In the next part we have outlined

conceptions of the most significant philosophers of soul, Descartes and Kant.

We have also presented a modern philosophical concept – philosophy of mind –

and its approach towards the notion of soul.

In the fourth chapter we have described the phenomenon of the soul in

terms of psychology; in the following part we have tried to prove that the real

existence of the soul is at least non-impossible. The last part was dedicated to

the soul in the realm of art.

Our conclusions prove that the phenomenon of the soul is impossible to

reject. Because if it was rejected, we would lose one of the special attributes of

the human existence. Even if the real existence of the soul cannot be

scientifically proved, we should not forget about soul as a phenomenon, which

makes our being specifically humane.
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Tabulka č. 1- Původ slova duše

jazyk překlad duše

němčina seele

angličtina soul

gótština
us-
anan

vydechnout (německy aus-
atmen) saiwala

starogermánština saiwalo

arabština rih vítr ruh

řečtina psýchó dýchat psýché

čeština dech duše
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Tabulka č. 3- Platónovo rozděleni duše na složku racionální a iracionální

Příloha č. 1- Složky duše dle Aristotela

duše volná

duše
tělesná životní duše

duše

osobnostní
duše

Tabulka č. 2

racionální
duše

rozum, božský prvek v
člověku, vztahuje se k
pravé skutečnosti

iracionální
duše

emoce, vjemy, tužby,
psychické stavy

Tabulka č. 3

myslící

smyslová

vyživovací
příloha č. 1
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