Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Problém duše - půpřeny a filozofickém a psychologickém obsahu pojmu

Vedoucí: Jarmír Murgas

Oponek: Michal Polak

Vzhledem k nedostatkovému počtu známých
pro BP se formou 2 studentka společně složili na
neakademickém úseku obhajoby - studentka musel práci
dopracovat a doplnit text o příslušný počet známých a
převzetí této příležitosti k vyhodnocení / dopracování z
obou stran. Příprava práce stud. odevedl do

12. 8. 2016. *[Signature]*

Klasifikace: *Menžhová*

Datum obhajoby: 9. června 2016

[Signature]
.....
podpis zkoušejícího